
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
Determinazione n. 47                           Del  30/11/2022 
 
OGGETTO :  Conferimento di incarico quale Agente di Polizia municipale del Comune di Livorno Ferraris - 
categoria "C" al sig. Gabriele Morino, dipendente di ruolo del Comune di San Germano, ai sensi dell'art. 1, 
comma 557, della Legge n. 311/2004, con efficacia dal01.12.22. al 31.12.23 e assunzione del relativo 
impegno di spesa      
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - PERS ONALE 

 
 

Visti: 
- L’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (legge finanziaria 

2005); 
- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 68 del 12/05/2015, e s.m.i.; 
- L’articolo 5, comma 2, e l’articolo 53 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
- Gli artt. 107 e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e s.m.i.; 
- Il decreto sindacale n. 4 del 18/07/2019; 

 
Premesso che: 

- L’attuale dotazione organica dell’ufficio di polizia municipale del Comune di Livorno 
Ferraris, come ripresa nel programma triennale di fabbisogno del personale 2022-2024, 
prevede complessivamente tre unità, delle quali una di istruttore direttivo – specialista 
attività di vigilanza – cat. “D”, una di agente di polizia locale – cat. “C” e una di 
esecutore / messo notificatore – cat. “B”; 

- Sono effettivamente presenti in organico solo due delle figure sopra menzionate, in 
quanto l’agente di polizia locale cat. “C” già in servizio ha presentato le dimissioni a far 
data dal 1° novembre 2022, mentre si prevede nell’anno 2023 il perfezionamento di 
un’assunzione, come prevede l’allegato del fabbisogno di personale 2022 – 2024 
approvato con il PIAO (Piano Integrato di attività e organizzazione) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 2.11.2022, per coprire tale vacanza; 

- Allo scopo di supportare l’ufficio di polizia locale nei primi mesi dell’anno, è opportuno 
integrare transitoriamente l’ufficio con un’ulteriore unità di agente di polizia locale, 
dipendente di altro comune, che possa prestare servizio per alcune ore a settimana in 
compatibilità con le disponibilità economiche destinate al trattamento del personale 
accessorio; 

- L’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., regolamentando la materia degli incarichi 
retribuiti che possono essere attribuiti a dipendenti di pubbliche amministrazioni, 
prevede fra l’altro che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi 
retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione 
dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi; 

- L’art. 1, comma 557, della Legge n. 311 del 30 dicembre 2004 prevede che i Comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzati 
dall'amministrazione di provenienza; 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 
Considerato che: 

- Sulla base della normativa da ultimo richiamata, il ricorso a personale dipendente di 
altre pubbliche amministrazioni è ammesso per far fronte alle peculiari problematiche di 
tipo organizzativo scaturenti dalla estrema esiguità degli organici e dalle ridotte 
disponibilità finanziarie del Comune; 

- Dal 1 dicembre e sino al 31 dicembre 2022, questo Comune ha necessità di avvalersi 
delle prestazioni qualificate di una figura che coadiuvi l’ufficio di polizia locale 
rivestendo la qualifica di agente di polizia municipale – cat. “C”; 

- Il Comune di Livorno Ferraris ha meno di 5.000 abitanti e quindi ricade nelle previsioni 
dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311; 

- Con lettera prot. n. 8710 del 15.11.2022 il Comune di Livorno Ferraris ha richiesto al 
Comune di San Germano Vercellese l’autorizzazione per lo svolgimento di attività 
lavorativa al di fuori dell’orario di servizio del dipendente di tale Comune Sig. Gabriele 
Morino – inquadrato nella categoria professionale “C” – posizione economica “C/1” del 
vigente C.C.N.L. di categoria come Agente di polizia locale; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 in data 21.11.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile e con mail pervenuta a questo Ente in data 23.11. 2022, 
prot. n. 8979, il Comune di San Germano Vercellese ha rilasciato l’autorizzazione 
richiesta; 

- Secondo il tenore della richiesta di autorizzazione, lo svolgimento dell’incarico avverrà 
oltre il normale orario di ufficio e senza pregiudizio per l’attività che il citato 
dipendente espleta all’interno del Comune di San Germano Vercellese, fino a un 
massimo di dodici ore settimanali secondo le necessità individuate di volta in volta da 
questo Comune;   

- E’ stato sentito personalmente dal Comandante dell’ufficio di polizia locale di questo 
Comune il sopra indicato Sig. Gabriele Morino, munito della necessaria professionalità, 
il quale si è dichiarato disponibile a svolgere servizio presso il Comune di Livorno 
Ferraris secondo le modalità sopra indicate, e nel rispetto dell’ordinario servizio da 
svolgere presso il Comune di San Germano Vercellese; 

- E’ stata verificata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interessi 
tra il Comune di San Germano Vercellese e il Comune di Livorno Ferraris quanto alle 
mansioni che saranno svolte presso di essi e nel medesimo periodo dal Sig. Gabriele 
Morino; 

- Con deliberazione consiliare n. 53 del 22.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.1.2022, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di gestione dell’Ente per il corrente anno 
2022; 

- Nel bilancio così approvato sono stati stanziati € 645,68 sul codice di bilancio 01.03.1 
macroaggregato 101, capitolo 1110/1261/99 del P.E.G., del Bilancio di Previsione 
2022-2024, esecutivo ai sensi di legge, in quota competenza dell’esercizio finanziario 
2022, per “Stipendi e assegni al personale”, nonché ulteriori € 172,27 per contributi ed 
€ 55,00 per IRAP, aggiuntivi rispetto agli stanziamenti ordinari destinati ai compensi 
del personale dipendente; 

- Tale somma è tuttora disponibile per l’assunzione di atti di impegno in misura 
sufficiente alla copertura della spesa necessaria; 

 
 
 
 



Ritenuto che: 
 

- Si debba provvedere con il presente atto a conferire al Sig. Gabriele Morino, dipendente 
di ruolo del Comune di San Germano Vercellese inquadrato nella categoria 
professionale “C/1” del vigente C.C.N.L. di categoria quale agente di polizia locale, 
incarico per la medesima posizione, da svolgersi al di fuori del normale orario di lavoro 
presso questo Comune, con decorrenza 1 dicembre 2022 e termine finale al 31 dicembre 
2022, per un orario massimo di dodici ore settimanali; 

- Si debba pertanto quantificare il conseguente impegno di spesa sul codice di bilancio 
01.03.1.101/1110.1261.99 del bilancio di previsione 2022-2024, con imputazione 
integrale all’esercizio 2022, come nella parte dispositiva del presente provvedimento, 
secondo il criterio di prevedere un impegno complessivo per l’intero periodo 
autorizzato di quarantaquattro ore, e pertanto di computare la somma da impegnare 
nella relativa proporzione del totale lordo dovuto sulla base del vigente C.C.N.L. a un 
dipendente del comparto Funzioni locali inquadrato nella posizione economica “C/1” 
maggiorato della percentuale contrattualmente stabilita per le prestazioni di lavoro 
straordinario diurno non festivo, atteso che al nominato dipendente non sarà attribuito 
presso questo Comune alcuna posizione di responsabilità di servizio; 

- L’adozione del presente provvedimento, comportando una maggiore spesa di personale 
pari complessivamente a massimi € 645,68 oltre oneri riflessi, consente in ogni caso il 
rispetto del limite di spese di personale di questo Ente, riferito ex art. 1, commi 557 ss., 
della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i., alla media dei corrispondenti 
ammontari degli anni 2011-2013, nonché il rispetto del tetto di spesa per il personale 
“flessibile” di cui all’art. 9, comma 28, del decreto-legge n. 78/2010, convertito nella 
legge 30 luglio 2010, n. 122, che per questo Ente, in regola con l'obbligo di riduzione 
delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, è pari alla spesa sostenuta per le 
stesse finalità nell'anno 2009, e cioè ad € 8.000,00;  

- Si debba provvedere, a seguito del presente provvedimento alle comunicazioni 
obbligatorie tramite il portale “PerlaPA” ad opera degli uffici comunali; 

- Il presente provvedimento debba essere comunicato al Sig. Gabriele Morino, che 
provvederà a sottoscriverlo per accettazione, senza necessità di sottoscrizione di uno 
specifico contratto di lavoro individuale essendo il presente rapporto accessorio regolato 
alla stregua di quello principale, disciplinato dal contratto di lavoro individuale stipulato 
tra il Comune di San Germano Vercellese e il Sig. Gabriele Morino e dal C.C.N.L. di 
categoria da esso richiamato; 

- Le presenze del Sig. Gabriele Morino presso il Comune di Livorno Ferraris, a tutti gli 
effetti contrattuali inclusa la commisurazione delle competenze a lui spettanti in sede di 
liquidazione, debbano essere accertate con lo strumento della bollatrice automatizzata 
già in uso presso gli uffici comunali; 

 
 
DETERMINA 

 
1. Di incaricare il Sig. Gabriele Morino – dipendente presso il Comune di Verolengo quale 

agente di polizia locale C/1 – a prestare attività lavorativa presso il Comune di Livorno 
Ferraris, oltre il normale orario di lavoro, per un massimo di quattro ore settimanali, 
sempre in qualità di agente di polizia locale; 

 
2. Di specificare che le prestazioni lavorative saranno rese secondo le modalità di cui al 

seguente prospetto: 



a. decorrenza; dalla data del 1 dicembre 2022, con termine finale al 31 dicembre 
2022; 

b. numero di ore complessive autorizzate: dodici ore massime settimanali, 
quarantotto ore complessive nell’intero periodo di incarico; 

c. collocazione temporale delle prestazioni lavorative: sempre al di fuori 
dell’orario di lavoro del dipendente presso il Comune di San Germano 
Vercellese; 

d. modalità ordinarie di resa delle prestazioni presso il Municipio del Comune di 
Livorno Ferraris: secondo quanto concordato con il Responsabile del servizio di 
polizia locale nel rispetto degli orari previsti dal Comune di San Germano 
Vercellese per le prestazioni di lavoro ordinario e accessorio; 

 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 645,68 alla voce di bilancio 

01.03.1.101/1110.1261.99 del bilancio di previsione 2022-2024, con imputazione 
integrale all’esercizio 2022, nonché la somma di € 172,27 per contributi alla voce di 
bilancio 01.03.1.101/1110.1262.99 del bilancio di previsione 2022-2024, con 
imputazione integrale all’esercizio 2022, e la somma € 55,00 per IRAP alla voce di 
bilancio 01.03.1.102/1170.2155.6 del bilancio di previsione 2022-2024, con 
imputazione integrale all’esercizio 2022 specificando che gli importi sono commisurati 
a un totale di quarantaquattro ore complessive di servizio dal 01 dicembre al 31 
dicembre 2022 e sono già maggiorati della percentuale del 15% per prestazioni di 
lavoro straordinario diurno non festivo;  
 

4. Di comunicare la presente determinazione al Sig. Gabriele Morino, che sottoscriverà 
per accettazione, e al Comune di San Germano Vercellese; 

 
5. Di disporre che il Sig. Gabriele Morino attesti la presenza tramite la bollatrice 

automatica già in uso presso gli uffici medesimi; 
 

6. Di dare atto che si provvederà con separati e successivi atti alle comunicazioni 
obbligatorie di competenza del Comune di Livorno Ferraris previste dall’art. 53 del 
D.Lgs. n. 165/2001; 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per 

il tramite del Segretario Comunale. 
 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

MASOERO Renzo 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
  


